1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Seguridade Social e Família - CSSF

REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Do Dr. LEONARDO)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir o valor da cobrança

de contribuições adicionais para sanear

um déficit de R$ 27,7 bilhões no qual a

Petros, fundo de pensão dos

funcionários da Petrobras, se encontra.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública, as seguintes pessoas.

1. Representante da Fundação Petrobras de Seguridade Social –

Petros;

2. Representante da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras;

3. Representante da Associação Nacional dos Participantes da

PETROS – APAPE;

4. Representante da Federação Única dos Petroleiros – FUP;

5. Superintendência Nacional de Previdência Complementar –

PREVIC;

6. Representante do Ministério Público– MP;

7. Representante do Tribunal de Contas da União.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Seguridade Social e Família - CSSF

JUSTIFICAÇÃO

A Petros é um fundo de pensão dos funcionários da Petrobras. A

Fundação Petrobras de Seguridade Social (Petros) é o segundo maior fundo de

pensão da América Latina. Ela é responsável por administrar 38 planos de

previdência complementar, oferecidos por diversas empresas, entidades e

associações de classe, o que a torna o maior fundo de pensão multipatrocinado

do país em patrimônio administrado, totalizando quase R$ 80 bilhões. O

compromisso dessa Fundação é assegurar uma renda de aposentadoria

complementar à do INSS para quem investe seus recursos em busca de um

futuro mais seguro. A Petros atua exclusivamente na área de previdência

complementar e não tem fins lucrativos já que a rentabilidade dos investimentos

é revertida integralmente para os planos que administra.1

Recentemente a Mídia nacional vem noticiando dados relativos a

Petros, de modo a salientar que o seu principal plano de benefícios Plano Petros

do Sistema Petrobras (PPSP) registrou um déficit.

Embora o plano tenha obtido rentabilidade acima da meta

perseguida, puxou o resultado para o terreno negativo a atualização de valores

de benefícios e de perdas potenciais com processos movidos contra a Petros.

Os participantes do PPSP já estão pagando contribuição extra para cobrir déficit

acumulado nos últimos anos, em um equacionamento que soma R$ 27,3

bilhões.2

1

https://www.petros.com.br/PortalPetros/faces/Petros/apetros/qms?_afrLoop=1278797038428047&_afrWin

dowMode=0&_adf.ctrl-state=12h4k6lji0_4 . Acessado em: 19/06/2018.
2< https://oglobo.globo.com/economia/petros-registra-deficit-de-4-bi-em-seu-principal-plano-em-

2017-22475705 > Acessado em: 19/06/2018.

https://www.petros.com.br/PortalPetros/faces/Petros/apetros/qms?_afrLoop=1278797038428047&_afrWindowMode=0&_adf.ctrl-state=12h4k6lji0_4
https://www.petros.com.br/PortalPetros/faces/Petros/apetros/qms?_afrLoop=1278797038428047&_afrWindowMode=0&_adf.ctrl-state=12h4k6lji0_4
https://oglobo.globo.com/economia/petros-registra-deficit-de-4-bi-em-seu-principal-plano-em-2017-22475705
https://oglobo.globo.com/economia/petros-registra-deficit-de-4-bi-em-seu-principal-plano-em-2017-22475705

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Seguridade Social e Família - CSSF

Essa notícia veiculada pelo jornal O GLOBO traz a informação de

que o número de liminares na Justiça que suspendem a cobrança de

contribuição extra pela Petros, fundo de pensão da Petrobras, para cobrir seu

déficit subiu para 86. Hoje, cerca de 11.200 participantes estão dispensados de

pagar a contribuição extra por causa de liminares.3

Com isso, é imprescindível que o plano deverá ser equacionado

para reduzir o montante de seu déficit em razão de novos aportes financeiros por

parte dos participantes e assistidos, assim como das empresas. Porém, esse

pagamento realizado pelos participantes do plano não poderá impactar

fortemente na renda do trabalhador, aposentado ou pensionista.

Diante do exposto peço apoio aos integrantes desta Comissão na

aprovação deste Requerimento, a fim de debater o tema no âmbito desse

Colegiado.

Sala da Comissão,              de                               de 2019.

3 < https://oglobo.globo.com/economia/numero-de-liminares-que-suspendem-cobranca-extra-pela-

petros-sobe-para-86-22772173 > Acessado em: 19/06/2018.

Deputado Dr. LEONARDO
Solidariedade/MT

https://oglobo.globo.com/economia/numero-de-liminares-que-suspendem-cobranca-extra-pela-petros-sobe-para-86-22772173
https://oglobo.globo.com/economia/numero-de-liminares-que-suspendem-cobranca-extra-pela-petros-sobe-para-86-22772173